

**97.** El grado de cumplimiento en la ejecución del Presupuesto de la CAA (PR sobre OR) en relación a las empresas integrantes de la agrupación especialmente analizada ha sido del 52%, 35% y 47% en los ejercicios 1995, 1996 y 1997 respectivamente. Este bajo grado de cumplimiento que para las restantes EEPP ha sido del 59%, 63% y 68% puede condicionar negativamente la actividad desarrollada por estas empresas, al afectar a la estructura financiera de las mismas. (§ 32).

**98.** Durante los ejercicios 1995, 1996 y 1997, los pagos realizados directamente por la administración de la Junta de Andalucía a sus EEPP a través de la totalidad de los capítulos presupuestarios ascendieron a 72.644, 91.797 y 99.895 MP. de los que el 27%, 23% y 31% correspondió a las empresas integrantes de la agrupación objeto de la presente actuación. De estas empresas, las que han percibido mayores fondos públicos de la Junta de Andalucía en el periodo trienal han sido EGMASA (39.037 MP.), DAP (14.156 MP.), EPPA (6.677 MP.) y EPSA (4.211 MP.). (§ 34 y §35).

**99.** Las transferencias de capital realizadas por la Junta de Andalucía a través del capítulo VII del Presupuesto de la CAA a sus EEPP durante los ejercicios 1995, 1996 y 1997 ascendieron a un total de 128.075 MP., de los que el 12% de dicho importe se destinó a la financiación de las empresas integrantes de la agrupación.

El 88% del porcentaje anterior ha sido percibido por EPPA (6.483 MP.), EGMASA (3.349 MP.) y EPSA (3.518 MP.). (§ 41).

**100.** El nivel de endeudamiento de las empresas integrantes de la agrupación con las entidades financieras al 31 de diciembre de los mencionados ejercicios asciende a 35.505 MP., 41.067 MP. y 34.126 MP. respectivamente, lo que representa el 46%, 42% y 46% del total de las EEPP. Al 31 de diciembre de 1997 destacan por su nivel de endeudamiento con las entidades financieras las siguientes empresas de la agrupación: EPSA (11.446 MP.), Santana Mo-

tor, S.A. (7.232 MP.), EGMASA (6.657 MP.), Promonevada, S.A. (3.566 MP.) y HAMSA (2.326 MP.). (§ 48, § 49).

#### XI. 4. RENTAS GENERADAS

**101.** Las rentas brutas generadas por las empresas integrantes de la agrupación en el periodo trienal analizado superan a las previstas dado que alcanzan el 134% de éstas. Sin embargo, las restantes empresas sólo llegan al 85% de las cifras previstas inicialmente.

Este elevado grado de cumplimiento para las empresas integrantes de la agrupación se debe a 4 o 5 de ellas, según el ejercicio de que se trate. No obstante, aunque solo se considere a efectos de análisis las empresas que presentan la correspondiente previsión al inicio del ejercicio, las desviaciones producidas se deben en gran medida a la falta de una adecuada previsión. (§ 68).

#### XI. 5. EMPRESAS PÚBLICAS HOMOLOGABLES CON EMPRESAS PRIVADAS

**102.** Existen empresas públicas que producen bienes y servicios comercializables y homologables al de otras empresas privadas, que no han percibido como grupo más del 1% de las subvenciones de explotación concedidas a la totalidad de las EEPP en 1997 y que dan empleo e ingresan en concepto de ventas netas el 30% y 61% respectivamente del volumen correspondiente a la totalidad de las EEPP, ofreciendo un resultado agregado positivo por una cuantía de 650 MP., aproximado a las subvenciones de explotación percibidas (450 MP.). (§ 72).

#### XI.6. EMPRESAS PARTICIPADAS MINORITARIAMENTE POR LA JUNTA DE ANDALUCÍA

**103.** La gran mayoría de las empresas participadas minoritariamente por la Junta de Andalucía, lo son a través de las empresas públicas IFA-SOPREA.

A pesar del número de empresas en las que IFA-SOPREA participa de forma minoritaria, la importancia relativa de estas participaciones es escasa. Prueba de ello, es que del total de participaciones minoritarias en los ejercicios 1995, 1996 y 1997 que asciende a 5.072, 4.757 y 4.136 MP. respectivamente, el 63%, 67% y 58% se concentra en cuatro empresas (Parque Tecnológico de Andalucía S.A., Hilaturas y Tejidos de Málaga S.A., Acuinova Andalucía S.A. y Coosur S.A.). (§ 75, § 79).

**104.** Las personas empleadas por estas empresas en el ejercicio 1997 ascendían únicamente a 1.113 personas. Sólo las siguientes dos sociedades emplean a más de cien personas: Coosur (196) e Hilaturas y tejidos de Málaga, S.A. (325), del sector de aceites y textil, que representan el 47% del empleo total de grupo, ya que el común corresponde a empresas de modesta dimensión. (§ 82).

**105.** La distribución de estas sociedades por el territorio de la Comunidad Autónoma es muy irregular. Mientras en Sevilla y provincia se ubican no menos del 30% de las mismas, en Almería y provincia sólo llegan al 4%. Por otro lado, en Málaga y provincia, donde se ubican no más del 10% de estas sociedades, la participación en el capital social de las mismas, supone el 50% del total de participaciones minoritarias de IFA-SOPREA. (§ 84 y § 85).

**106.** El IFA-SOPREA participa minoritariamente con 3.510 MP. en 34 sociedades que componen las "empresas productoras de bienes y servicios para el mercado". De ellas, sólo 11 consiguieron resultados positivos, siendo las más significativas: Compañía Andaluza de Telecomunicaciones, S.A. (26 MP.), Empresa Superior de Hostelería de Sevilla ( 33 MP.) - aunque arrastraba pérdidas de años anteriores -, Inversiones World Trade Center ( 117 MP.) - aunque en 1995 perdió <178> MP. - y la Sociedad Eólica de Andalucía, S.A. (47 MP.) que es la que presenta una evolución más equilibrada. (§ 75).

**107.** El IFA-SOPREA participa a su vez minoritariamente con 533 MP. en seis "sociedades de capital riesgo". Todas estas presentan resultados negativos, destacando a Fomento de Iniciativas Cordobesas con unas pérdidas de <395> MP. en el ejercicio 1997. (§ 75).

Las "sociedades de desarrollo local y promoción empresarial" reflejan una escasa participación (93 MP. en 1997) por parte de IFA-SOPREA, sin embargo los resultados obtenidos por éstas son o están siendo positivos en general. (§ 75).

## XII. ANEXOS

ANEXO I

FINANCIACIÓN PROCEDENTE DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA CAA PARA 1995

MP.

Empresa Pública	Agrupación Presupuestaria				Total Pagos Realizados (PR) por Capítulos Presupuestarios									TOTAL	
	0,1 y 3			2	Cap. 1	Cap.2	Cap.3	Cap. 4	Cap.6	Cap.7	Cap.8	Cap.9	MP.	%	
	OR	PR	%PR/OR	PR											
Apartahotel Trevenque, S.A.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Carruja 93, S.A.	11	11	100	0	0	0	0	0	0	11	0	0	11	0	
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	0	0	---	10	0	0	0	10	0	0	0	0	10	0	
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	39	0	---	25	0	0	0	0	25	0	0	0	25	0	
Ceturca Sierra Nevada, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	11.869	6.890	58	1.641	0	307	0	40	8.108	77	0	0	8.532	42	
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	2.118	975	46	933	0	0	0	0	126	1.782	0	0	1.908	10	
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	2.310	290	13	822	0	0	0	0	177	935	0	0	1.112	6	
Emp.Púb.Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	4.342	2.272	52	3.065	0	0	0	0	5.276	1	0	0	5.277	27	
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	1.006	448	82	230	24	98	200	355	1	0	0	0	678	3	
Hijos de Andrés Molina, S.A.	92	92	100	0	0	0	0	0	0	92	0	0	92	0	
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	907	643	71	108	0	49	0	551	0	152	0	0	752	4	
Linares Fibras Industriales, S.A.	0	0	---	62	0	0	0	62	0	0	0	0	62	0	
Promonevada, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Santana Motor, S.A.	406	396	98	0	0	0	0	375	0	21	0	0	396	2	
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Soc. And. Desarr. Infor. y Hlect., S.A.	646	387	60	433	0	416	0	0	404	0	0	0	820	4	
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	302	26	9	62	0	0	0	0	0	88	0	0	88	0	
Verfic. Indust. de Andalucía, S.A.	1	1	100	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	0	
<b>Total Agrupación</b>	<b>24.049</b>	<b>12.431</b>	<b>52%</b>	<b>7.331</b>	<b>24</b>	<b>870</b>	<b>200</b>	<b>1.393</b>	<b>14.117</b>	<b>3.160</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>19.765</b>	<b>100%</b>	
	30%	27%		27%	100%	94%	100%	6%	89%	10%			27%		
<b>Total Resto EPPP</b>	<b>55.941</b>	<b>33.034</b>	<b>59%</b>	<b>19.846</b>	<b>0</b>	<b>59</b>	<b>0</b>	<b>21.366</b>	<b>1.775</b>	<b>29.679</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>52.880</b>	<b>73%</b>	
	70%	73%		73%		6%		94%	11%	90%			73%		
<b>TOTAL REPP</b>	<b>79.990</b>	<b>45.465</b>	<b>57%</b>	<b>27.177</b>	<b>24</b>	<b>930</b>	<b>200</b>	<b>22.759</b>	<b>15.892</b>	<b>32.339</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>72.645</b>	<b>100%</b>	
	100%	100%		100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%			100%		

OR: Obligac. reconocidas en el ejerc.  
PR: Pagos realizados.

Agrupación Presupuestaria 0: Ejercicio corriente.  
Agrupación Presupuestaria 1: Incorporaciones de remanentes de créditos.

Agrupación Presupuestaria 2: PR sobre Obligaciones pendientes de pago de ejrc. anter.  
Agrupación Presupuestaria 3: Gastos plurianuales.

ANEXO II

FINANCIACIÓN PROCEDENTE DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA CAA PARA 1996

MP.

Empresa Pública	Agrupación Presupuestaria				Total Pagos Realizados (PR) por Capítulos Presupuestarios									TOTAL	
	0,1 y 3			2	Cap. 1	Cap.2	Cap.3	Cap. 4	Cap.6	Cap.7	Cap.8	Cap.9	MP.	%	
	OR	PR	%PR/OR	PR											
Apartahotel Trevenque, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Carruja 93, S.A.	28	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	110	22	20	0	0	0	0	0	22	0	0	0	22	0	
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	48	0	---	39	0	0	0	4	35	0	0	0	39	0	
Ceturca Sierra Nevada, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	18.622	6.197	33	4.926	0	166	0	0	10.881	76	0	0	11.123	53	
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	2.392	1.224	51	1.475	0	0	0	0	31	2.668	0	0	2.699	13	
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	915	194	21	1.605	0	0	0	0	206	1.592	0	0	1.798	8	
Emp.Púb.Desarr. Agr. Pesq. De And., S.A.	3.800	1.102	29	2.068	0	0	0	120	3.049	0	0	0	3.169	15	
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	629	246	39	296	20	71	0	451	0	0	0	0	542	3	
Hijos de Andrés Molina, S.A.	93	93	100	0	0	0	0	0	0	93	0	0	93	0	
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	723	489	68	264	0	64	0	398	6	286	0	0	754	4	
Linares Fibras Industriales, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Promonevada, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Santana Motor, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	10	0	0	10	0	
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	4	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Soc. And. Desarr. Infor. y Hlect., S.A.	747	380	51	258	0	178	0	0	460	0	0	0	638	3	
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	455	1	0	261	0	1	0	43	0	218	0	0	262	1	
Verfic. Indust. de Andalucía, S.A.	49	28	57	0	0	0	0	0	0	28	0	0	28	0	
<b>Total Agrupación</b>	<b>28.615</b>	<b>9.976</b>	<b>35%</b>	<b>11.202</b>	<b>20</b>	<b>480</b>	<b>0</b>	<b>1.016</b>	<b>14.668</b>	<b>4.993</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>21.177</b>	<b>100%</b>	
	27%	17%		33%	100%	84%		4%	100%	10%			23%		
<b>Total Resto EPPP</b>	<b>75.670</b>	<b>47.723</b>	<b>63%</b>	<b>22.897</b>	<b>0</b>	<b>92</b>	<b>0</b>	<b>26.911</b>	<b>70</b>	<b>43.548</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>70.621</b>	<b>77%</b>	
	73%	83%		67%		16%		96%	0%	90%			77%		
<b>TOTAL EPPP</b>	<b>104.285</b>	<b>57.699</b>	<b>55%</b>	<b>34.099</b>	<b>20</b>	<b>572</b>	<b>0</b>	<b>27.927</b>	<b>14.738</b>	<b>48.541</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>91.798</b>	<b>100%</b>	
	100%	100%		100%	100%	100%		100%	100%	100%			100%		

OR: Obligac. reconocidas en el ejerc.  
PR: Pagos realizados.

Agrupación Presupuestaria 0: Ejercicio corriente.  
Agrupación Presupuestaria 1: Incorporaciones de remanentes de créditos.

Agrupación Presupuestaria 2: PR sobre Obligaciones pendientes de pago de ejrc. anter.  
Agrupación Presupuestaria 3: Gastos plurianuales.

ANEXO III

FINANCIACIÓN PROCEDENTE DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA CAA PARA 1997

MP.

Empresa Pública	Agrupación Presupuestaria				Total Pagos Realizados (PR) por Capítulos Presupuestarios									TOTAL	
	0,1 y 3			2	Cap. 1	Cap. 2	Cap. 3	Cap. 4	Cap. 6	Cap. 7	Cap. 8	Cap. 9	MP.	%	
	OR	PR	%PR/OR	PR											
Apartahotel Trevenque, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Cartuja 93, S.A.	80	12	15	28	0	0	0	0	0	40	0	0	40	0	
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	41	30	73	88	0	0	0	30	0	88	0	0	118	0	
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	48	10	21	48	0	0	0	9	49	0	0	0	58	0	
Cetusa Sierra Nevada, S.A.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	13.281	6.890	52	12.492	0	259	0	0	15.927	3.196	0	0	19.382	63	
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	2.258	902	40	1.168	0	0	0	0	57	2.033	0	0	2.070	7	
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	482	164	34	1.137	0	0	0	0	309	991	0	0	1.300	4	
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	6.956	3.012	43	2.699	0	0	0	160	5.395	156	0	0	5.711	19	
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	583	254	44	336	1	146	0	443	0	0	0	0	590	2	
Hijos de Andrés Molina, S.A.	93	0	---	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	748	617	82	234	0	43	0	664	1	144	0	0	852	3	
Linares Fibras Industriales, S.A.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Promovevada, S.A.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Santana Motor, S.A.	80	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.	0	0	---	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	0	0	---	4	0	0	0	0	0	4	0	0	4	0	
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	643	356	55	0	0	158	0	0	197	1	0	0	356	1	
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	605	1	0	339	0	1	0	9	0	330	0	0	340	1	
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Total Agrupación</b>	<b>25.898</b>	<b>12.248</b>	<b>47%</b>	<b>18.573</b>	<b>1</b>	<b>607</b>	<b>0</b>	<b>1.315</b>	<b>21.915</b>	<b>6.983</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>30.822</b>	<b>100%</b>	
	<b>30%</b>	<b>23%</b>	<b>40%</b>	<b>40%</b>	<b>100%</b>	<b>81%</b>	<b>0</b>	<b>4%</b>	<b>100%</b>	<b>15%</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>31%</b>	<b>0</b>	
<b>Total Resto EEPP</b>	<b>61.037</b>	<b>41.437</b>	<b>68%</b>	<b>27.637</b>	<b>0</b>	<b>141</b>	<b>0</b>	<b>29.161</b>	<b>31</b>	<b>39.712</b>	<b>30</b>	<b>0</b>	<b>69.074</b>	<b>69%</b>	
	<b>70%</b>	<b>77%</b>	<b>60%</b>	<b>60%</b>	<b>0</b>	<b>19%</b>	<b>0</b>	<b>96%</b>	<b>0</b>	<b>85%</b>	<b>100%</b>	<b>0</b>	<b>69%</b>	<b>0</b>	
<b>TOTAL EEPP</b>	<b>86.935</b>	<b>53.685</b>	<b>62%</b>	<b>46.210</b>	<b>1</b>	<b>748</b>	<b>0</b>	<b>30.476</b>	<b>21.946</b>	<b>46.695</b>	<b>30</b>	<b>0</b>	<b>99.896</b>	<b>100%</b>	
	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>0</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>0</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	

OR: Obligac. reconocidas en el ejerc.  
PR: Pagos realizados.

Agrupación Presupuestaria 0: Ejercicio corriente.  
Agrupación Presupuestaria 1: Incorporaciones de remanentes de créditos.

Agrupación Presupuestaria 2: PR sobre Obligaciones pendientes de pago de ejrc. anter.  
Agrupación Presupuestaria 3: Gastos plantaruales.

ANEXO IV

FINANCIACIÓN AJENA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1995

MP.

Empresa Pública	Largo Plazo					Corto Plazo						TOTAL LP+CP	
	A	B	C	D	TOTAL	E	F	G	H	I	J		TOTAL
Apartahotel Trevenque, S.A.	0	0	0	0	0	0	1	4	0	0	187	192	192
Cartuja 93, S.A.	0	0	0	0	0	403	17	83	0	4	1	508	508
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	0	56	0	0	56	6	7	1	0	0	0	14	70
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	0	1	0	57	58	0	221	50	0	1	182	454	512
Cetusa Sierra Nevada, S.A.	0	0	0	1.604	1.604	80	326	310	0	37	866	1.619	3.223
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	0	61	0	0	61	165	4.171	1.106	0	445	2.262	8.149	8.210
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	0	0	5	0	5	0	1.204	247	0	67	0	1.518	1.523
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	0	713	0	7.962	8.675	269	2.922	345	1.059	249	741	5.585	14.260
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	0	13	0	0	13	0	1.023	506	0	0	916	2.445	2.458
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	0	0	0	0	0	0	138	63	0	11	125	337	337
Hijos de Andrés Molina, S.A.	804	546	0	1.667	3.017	1.782	1.698	3.158	0	0	2.311	8.949	11.966
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	0	6	0	0	6	0	305	65	0	0	0	370	376
Linares Fibras Industriales, S.A.	0	0	0	0	0	0	3	7	0	0	13	23	23
Promovevada, S.A.	0	0	0	235	235	284	3.938	38	0	0	1.332	5.592	5.827
Santana Motor, S.A.	1.069	1.491	0	13.516	16.076	35	5.782	986	1.141	0	864	8.808	24.884
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.	0	0	0	0	0	15	50	3	0	0	0	68	68
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	0	602	0	0	602	0	88	40	0	0	0	128	730
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	0	0	0	0	0	0	280	72	22	4	0	378	378
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	16	5	0	5	26	6	161	8	0	0	208	383	409
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	0	0	0	300	300	0	17	389	0	5	151	562	862
<b>Total Agrupación</b>	<b>1.889</b>	<b>3.494</b>	<b>5</b>	<b>25.346</b>	<b>30.734</b>	<b>3.045</b>	<b>22.352</b>	<b>7.481</b>	<b>2.222</b>	<b>823</b>	<b>10.159</b>	<b>46.082</b>	<b>76.816</b>
	<b>100%</b>	<b>12%</b>	<b>63%</b>	<b>43%</b>	<b>34%</b>	<b>53%</b>	<b>59%</b>	<b>21%</b>	<b>98%</b>	<b>61%</b>	<b>53%</b>	<b>45%</b>	<b>40%</b>
<b>TOTAL RESTO EEPP</b>	<b>0</b>	<b>26.497</b>	<b>3</b>	<b>34.308</b>	<b>60.608</b>	<b>2.749</b>	<b>15.742</b>	<b>27.865</b>	<b>41</b>	<b>528</b>	<b>8.717</b>	<b>55.642</b>	<b>116.250</b>
	<b>0%</b>	<b>88%</b>	<b>38%</b>	<b>57%</b>	<b>66%</b>	<b>47%</b>	<b>41%</b>	<b>79%</b>	<b>2%</b>	<b>39%</b>	<b>47%</b>	<b>55%</b>	<b>60%</b>
<b>TOTAL EEPP</b>	<b>1.889</b>	<b>29.991</b>	<b>8</b>	<b>59.654</b>	<b>91.342</b>	<b>5.794</b>	<b>38.094</b>	<b>35.346</b>	<b>2.263</b>	<b>1.351</b>	<b>18.876</b>	<b>101.724</b>	<b>193.066</b>
	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

A, E Deudas con empresas del grupo y asociadas. F Acreedores comerciales. L.P.: Largo plazo  
B Otros acreedores. G Otras deudas no comerciales. C.P.: Corto plazo  
C Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos. H Provisiones para operaciones de tráfico.  
D, J Deudas con entidades financieras. I Ajuste por periodificación.

## ANEXO V

## FINANCIACIÓN AJENA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996

MP

Empresa Pública	Largo Plazo					Corto Plazo							TOTAL LP+CP
	A	B	C	D	TOTAL	E	F	G	H	I	J	TOTAL	
Apartahotel Trevenque, S.A.	0	0	0	0	0	0	0	16	0	0	0	16	16
Cartuja 93, S.A.	0	0	0	0	0	476	52	90	0	4	0	622	622
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	0	10	0	0	10	0	7	2	0	0	0	9	19
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	0	0	0	42	42	2	129	77	0	3	219	430	472
Cetursa Sierra Nevada, S.A. (1)	0	0	0	1.771	1.771	82	246	253	0	4	709	1.294	3.065
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.(2)	0	70	0	0	70	133	3.838	1.855	0	0	6.215	12.041	12.111
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	0	0	5	0	5	0	1.062	210	0	84	0	1.356	1.361
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	0	924	0	8.843	9.767	375	8.557	341	872	195	1.318	11.658	21.425
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	0	0	0	0	0	227	1.171	304	0	14	1.073	2.789	2.789
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	0	0	0	0	0	0	66	90	0	19	103	278	278
Hijos de Andrés Molina, S.A.	1.782	329	0	341	2.452	4.860	925	3.984	0	0	1.730	11.499	13.951
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	0	6	0	0	6	0	388	51	0	8	0	447	453
Linares Fibras Industriales, S.A.	---	---	---	0	0	0	2	4	0	0	0	6	6
Promonevada, S.A.	0	0	0	1.591	1.591	334	1.551	26	0	8	2.213	4.132	5.723
Santana Motor, S.A.	3.135	4.071	0	15.516	20.722	673	6.775	3.139	931	0	712	12.320	32.952
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.(1)	0	0	0	0	0	16	47	4	0	0	0	67	67
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	0	454	0	0	454	189	79	34	0	0	167	469	923
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	0	0	0	0	0	19	208	222	94	3	0	546	546
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	9	10	0	2	21	74	65	17	0	0	119	275	296
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	0	205	0	300	505	0	15	193	0	0	83	291	796
<b>Total Agrupación</b>	<b>4.926</b>	<b>6.079</b>	<b>5</b>	<b>26.406</b>	<b>37.416</b>	<b>7.460</b>	<b>25.183</b>	<b>10.912</b>	<b>1.897</b>	<b>342</b>	<b>14.661</b>	<b>60.455</b>	<b>97.871</b>
	100%	38%	1%	43%	45%	67%	66%	36%	99%	44%	63%	57%	52%
<b>TOTAL RESTO EBPP</b>	<b>0</b>	<b>11.404</b>	<b>371</b>	<b>34.333</b>	<b>46.108</b>	<b>3.593</b>	<b>13.005</b>	<b>19.382</b>	<b>14</b>	<b>443</b>	<b>8.495</b>	<b>44.932</b>	<b>91.040</b>
	0%	68%	99%	57%	55%	33%	34%	64%	1%	56%	37%	43%	48%
<b>TOTAL BEPP</b>	<b>4.926</b>	<b>17.483</b>	<b>376</b>	<b>60.739</b>	<b>83.524</b>	<b>11.053</b>	<b>38.188</b>	<b>30.294</b>	<b>1.911</b>	<b>785</b>	<b>23.156</b>	<b>105.387</b>	<b>188.911</b>
	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

A,E Deudas con empresas del grupo y asociadas. F Acreedores comerciales. (1) La sociedad cierra el ejercicio a 30 de junio (6 meses).  
 B Otros acreedores. G Otras deudas no comerciales. (2) La sociedad cierra el ejercicio a 30 de septiembre (9 meses).  
 C Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos. H Provisiones para operaciones de Tráfico. L.P.: Largo plazo.  
 D,J Deudas con entidades financieras. I Ajuste por periodificación. C.P.: Corto plazo.

## ANEXO VI

## FINANCIACIÓN AJENA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997

MP

Empresa Pública	Largo Plazo					Corto Plazo							TOTAL LP+CP
	A	B	C	D	TOTAL	E	F	G	H	I	J	TOTAL	
Apartahotel Trevenque, S.A.	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0	3	3
Cartuja 93, S.A.	0	0	0	0	0	507	30	155	0	6	1	699	699
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	0	5	0	0	5	0	12	21	0	0	0	33	38
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	0	1	0	26	27	19	128	95	0	0	173	415	442
Cetursa Sierra Nevada, S.A. (1)	1.743	0	0	594	2.337	82	243	124	0	4	445	898	3.235
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.(2)	0	83	0	0	83	13	3.714	1.322	0	57	6.657	11.763	11.846
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	0	0	0	0	0	0	1.358	224	0	99	0	1.681	1.681
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	0	1.038	0	9.167	10.205	435	7.292	510	765	89	2.279	11.370	21.575
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	0	0	0	0	0	187	2.157	231	14	0	902	3.491	3.491
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	0	0	0	0	0	0	102	83	0	41	125	351	351
Hijos de Andrés Molina, S.A.	438	1.460	0	167	2.065	660	655	620	0	0	2.159	4.094	6.159
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	0	0	0	0	0	0	241	58	0	4	0	303	303
Linares Fibras Industriales, S.A.	0	0	0	0	0	0	0	7	0	0	0	7	7
Promonevada, S.A.	1.457	0	0	1.214	2.671	243	332	4	0	0	2.352	2.931	5.602
Santana Motor, S.A.	1.690	3.001	0	6.800	11.491	114	5.141	2.030	616	0	432	8.333	19.824
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.(1)	0	0	0	0	0	39	50	3	0	0	0	92	92
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	0	302	0	0	302	343	94	61	0	0	166	664	966
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	0	0	0	78	78	20	268	220	77	0	12	597	675
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	0	11	0	20	31	12	248	19	0	0	184	463	494
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	0	201	0	172	373	0	33	187	0	1	1	222	595
<b>Total Agrupación</b>	<b>5.328</b>	<b>6.102</b>	<b>0</b>	<b>18.238</b>	<b>29.668</b>	<b>2.674</b>	<b>22.098</b>	<b>5.977</b>	<b>1.472</b>	<b>301</b>	<b>15.888</b>	<b>48.410</b>	<b>78.078</b>
	100%	25%	0%	38%	38%	52%	65%	21%	96%	67%	60%	50%	45%
<b>TOTAL RESTO EBPP</b>	<b>0</b>	<b>18.308</b>	<b>3</b>	<b>29.577</b>	<b>47.888</b>	<b>2.441</b>	<b>11.700</b>	<b>23.111</b>	<b>61</b>	<b>151</b>	<b>10.489</b>	<b>47.953</b>	<b>95.841</b>
	0%	73%	100%	62%	62%	48%	35%	79%	4%	33%	40%	50%	35%
<b>TOTAL BEPP</b>	<b>5.328</b>	<b>24.410</b>	<b>3</b>	<b>47.815</b>	<b>77.556</b>	<b>5.115</b>	<b>33.798</b>	<b>29.088</b>	<b>1.533</b>	<b>452</b>	<b>26.377</b>	<b>96.363</b>	<b>173.919</b>
	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

A,E Deudas con empresas del grupo y asociadas. F Acreedores comerciales. (1) La sociedad cierra el ejercicio a 30 de junio.  
 B Otros acreedores. G Otras deudas no comerciales. (2) La sociedad cierra el ejercicio a 30 de septiembre.  
 C Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos. H Provisiones para operaciones de Tráfico. L.P.: Largo plazo.  
 D,J Deudas con entidades financieras. I Ajuste por periodificación. C.P.: Corto plazo.

## ANEXO VII

## CAPACIDAD DE AUTOFINANCIACIÓN. EJERCICIO 1995

MP.

Empresa Pública	Result. Bruto Explotación	+ Ingr. Financ.	- Gros. Financ.	± Var. Prov. Financ.	+ Benef. Proce. Inmovil. e Ingr. Excepcion.	- Perdíd. Proce. Del Inmovil. y Gastos Excepcionales	± Var. Provis. Inmov. Inmat. Mater. y Cartera de Control	± Impuestos Sobre Sociedades	= Autofinanc. del Ejercicio
Apartahotel Trevenque, S.A.	12	0	<16>	0	0	0	0	0	<4>
Cartuja, 93	84	9	0	<2>	67	<1>	0	<1>	158
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	<34>	3	0	0	11	<6>	0	0	<26>
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	74	11	<13>	0	72	0	0	0	144
Cetursa Sierra Nevada, S.A.	<351>	12	<374>	0	254	<18>	0	0	<477>
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	392	14	<116>	0	93	<120>	0	<40>	223
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	85	60	0	<28>	179	0	0	<59>	237
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	2.267	305	<652>	0	8	<1.075>	<567>	0	286
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	151	7	<128>	0	70	<12>	0	<15>	73
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	31	5	<13>	0	35	0	0	0	58
Hijos de Andrés Molina, S.A.	<1.525>	29	<778>	0	286	<759>	0	0	<2.747>
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	<9>	13	<5>	0	251	<44>	0	<13>	193
Linares Fibras Industriales, S.A.	69	1	<4>	0	60	<1>	0	0	125
Promonevada, S.A.	<26>	34	<372>	0	34	<97>	0	0	<427>
Santana Motor, S.A.	<3.310>	280	<190>	39	1.649	<3.654>	0	0	<5.186>
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.	1	1	<0>	0	0	0	0	0	2
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	<16>	0	<9>	0	0	<1>	0	0	<26>
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	31	12	<0>	0	0	0	0	<8>	35
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	25	1	<19>	0	2	<1>	0	0	8
Venfic. Indust. de Andalucía, S.A.	358	2	<31>	0	29	<8>	0	<85>	265
<b>Total Agrupación</b>	<b>&lt;1.691&gt;</b> <b>&lt;445%&gt;</b>	<b>799</b> <b>48%</b>	<b>&lt;2.720&gt;</b> <b>41%</b>	<b>9</b> <b>0%</b>	<b>3.100</b> <b>48%</b>	<b>&lt;5.795&gt;</b> <b>88%</b>	<b>&lt;567&gt;</b> <b>31%</b>	<b>&lt;221&gt;</b> <b>24%</b>	<b>&lt;7.086&gt;</b> <b>43%</b>
<b>Total Resto BEPP</b>	<b>2.071</b> <b>545%</b>	<b>867</b> <b>52%</b>	<b>&lt;3.886&gt;</b> <b>89%</b>	<b>&lt;9.106&gt;</b> <b>100%</b>	<b>3.362</b> <b>52%</b>	<b>&lt;787&gt;</b> <b>12%</b>	<b>&lt;1.280&gt;</b> <b>69%</b>	<b>&lt;717&gt;</b> <b>76%</b>	<b>&lt;9.476&gt;</b> <b>57%</b>
<b>TOTAL BEPP</b>	<b>380</b> <b>100%</b>	<b>1.666</b> <b>100%</b>	<b>&lt;6.606&gt;</b> <b>100%</b>	<b>&lt;9.097&gt;</b> <b>100%</b>	<b>6.462</b> <b>100%</b>	<b>&lt;6.582&gt;</b> <b>100%</b>	<b>&lt;1.847&gt;</b> <b>100%</b>	<b>&lt;938&gt;</b> <b>100%</b>	<b>&lt;16.562&gt;</b> <b>100%</b>

## ANEXO VIII

## CAPACIDAD DE AUTOFINANCIACIÓN. EJERCICIO 1996

MP.

Empresa Pública	Result. Bruto Explotación	+ Ingr. Financ.	- Gros. Financ.	± Var. Prov. Financ.	+ Benef. Proce. Inmovil. e Ingr. Excepcion.	- Perdíd. Proce. del Inmovil. y Gastos Excepcionales	± Var. Provis. Inmov. Inmat. Mater. y Cartera de Control	± Impuestos Sobre Sociedades	= Autofinanc. del Ejercicio
Apartahotel Trevenque, S.A.	18	0	<18>	0	12	0	0	0	12
Cartuja, 93	89	8	0	<3>	68	0	0	0	162
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	<15>	2	0	76	0	0	0	0	63
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	98	5	<23>	0	83	0	0	0	163
Cetursa Sierra Nevada, S.A.	651	14	<157>	0	116	<127>	0	0	497
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	765	5	<291>	0	107	<98>	0	<107>	381
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	46	42	0	0	2.410	<21>	0	<7>	2.470
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	1.331	283	<862>	<47>	186	<596>	0	0	295
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	108	13	<71>	0	4	<3>	0	0	51
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	45	2	<12>	0	36	<8>	0	0	63
Hijos de Andrés Molina, S.A.	<792>	1	<1.222>	0	553	<275>	0	0	<1.735>
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	<26>	16	<1>	0	190	<12>	0	0	167
Linares Fibras Industriales, S.A.	41	0	<0>	0	50	<1>	0	0	90
Promonevada, S.A.	18	18	<610>	0	168	<52>	0	0	<458>
Santana Motor, S.A.	1.376	253	<533>	3	2.323	<1.666>	0	0	1.736
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.	1	2	<0>	0	0	0	1	0	4
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	<61>	0	<23>	0	0	0	0	0	<84>
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	139	9	<0>	0	8	0	0	<10>	146
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	33	1	<31>	0	1	<30>	0	0	<26>
Venfic. Indust. de Andalucía, S.A.	509	3	<36>	0	30	<11>	0	<85>	410
<b>Total Agrupación</b>	<b>4.374</b> <b>228%</b>	<b>657</b> <b>46%</b>	<b>&lt;3.890&gt;</b> <b>48%</b>	<b>29</b> <b>0%</b>	<b>6.345</b> <b>59%</b>	<b>&lt;2.900&gt;</b> <b>84%</b>	<b>1</b> <b>0%</b>	<b>&lt;209&gt;</b> <b>135%</b>	<b>4.407</b> <b>&lt;39%&gt;</b>
<b>Total Resto BEPP</b>	<b>&lt;2.437&gt;</b> <b>&lt;126%&gt;</b>	<b>767</b> <b>54%</b>	<b>&lt;4.258&gt;</b> <b>52%</b>	<b>&lt;11.375&gt;</b> <b>100%</b>	<b>4.346</b> <b>41%</b>	<b>&lt;550&gt;</b> <b>16%</b>	<b>&lt;2.219&gt;</b> <b>100%</b>	<b>54</b> <b>&lt;35%&gt;</b>	<b>&lt;15.672&gt;</b> <b>139%</b>
<b>TOTAL BEPP</b>	<b>1.937</b> <b>100%</b>	<b>1.424</b> <b>100%</b>	<b>&lt;8.148&gt;</b> <b>100%</b>	<b>&lt;11.346&gt;</b> <b>100%</b>	<b>10.691</b> <b>100%</b>	<b>&lt;3.450&gt;</b> <b>100%</b>	<b>&lt;2.218&gt;</b> <b>100%</b>	<b>&lt;155&gt;</b> <b>100%</b>	<b>&lt;11.265&gt;</b> <b>100%</b>

ANEXO IX

CAPACIDAD DE AUTOFINANCIACIÓN. EJERCICIO 1997

MP.

Empresa Pública	Result. Bruto Explotación	+ Ingr. Financ.	- Gtos. Financ.	± Var. Prov. Financ.	+ Benef. Proce. Inmovil. e Ingr. Excepcion.	- Perdíd. Proce. Del Inmovil. y Gastos Excepcionales	± Var. Provis. Inmov. Inmat. Mater. y Cartera de Control	+ Impuestos Sobre Sociedades	= Autofinanc. del Ejercicio
Aparthotel Trevenque, S.A.	14	0	<1>	0	0	0	0	0	13
Cartuja, 93	11	7	<1>	0	69	<59>	0	0	27
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	3	4	0	0	10	0	0	0	17
Centro de Tecm. de las Comunic., S.A.	108	4	<16>	0	88	0	0	0	184
Cetursa Sierra Nevada, S.A.	553	101	<207>	0	250	<217>	<4>	0	476
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	768	10	<525>	0	198	<40>	0	<67>	344
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	234	74	0	0	950	<2>	0	0	1.256
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	2.921	136	<1.759>	<44>	26	<155>	0	<3>	1.122
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	203	4	<78>	0	6	<2>	0	<15>	118
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	56	5	<7>	0	37	<1>	0	0	90
Hijos de Andrés Molina, S.A.	<246>	36	<558>	0	2.911	<601>	0	0	1.542
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	35	12	0	0	212	<77>	0	0	182
Linares Fibras Industriales, S.A.	45	0	<0>	0	48	<8>	0	0	85
Promonevada, S.A.	<35>	8	<194>	0	159	<6>	0	0	<68>
Santana Motor, S.A.	367	293	<417>	0	2.487	<804>	0	0	1.926
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.	4	3	<1>	0	0	0	0	0	6
Soc. And. de Comp. Espectales, S.A.	33	0	<23>	0	2	0	0	0	12
Soc. And. Desarr. Infor. y Fluct., S.A.	47	7	<5>	0	12	0	0	<11>	50
Soc. Desarr. Fincas de Andalucía, S.A.	28	4	<14>	0	2	<9>	0	0	11
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	462	4	<15>	0	31	<4>	0	<112>	366
<b>Total Agrupación</b>	<b>5.611</b>	<b>712</b>	<b>&lt;3.821&gt;</b>	<b>&lt;44&gt;</b>	<b>7.498</b>	<b>&lt;1.985&gt;</b>	<b>&lt;4&gt;</b>	<b>&lt;208&gt;</b>	<b>7.759</b>
	60%	53%	56%	1%	79%	63%	6%	99%	113%
<b>Total Resto EPPP</b>	<b>3.704</b>	<b>630</b>	<b>&lt;3.028&gt;</b>	<b>&lt;2.976&gt;</b>	<b>2.023</b>	<b>&lt;1.187&gt;</b>	<b>&lt;63&gt;</b>	<b>&lt;3&gt;</b>	<b>&lt;900&gt;</b>
	40%	47%	44%	99%	21%	37%	94%	1%	<13%>
<b>TOTAL EPPP</b>	<b>9.315</b>	<b>1.342</b>	<b>&lt;6.849&gt;</b>	<b>&lt;3.020&gt;</b>	<b>9.521</b>	<b>&lt;3.172&gt;</b>	<b>&lt;67&gt;</b>	<b>&lt;211&gt;</b>	<b>6.859</b>
	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

ANEXO X

INGRESOS GENERADOS COMO CONSECUENCIA DE LA ACTIVIDAD DESARROLLADA EN LOS EJERCICIOS 1995, 1996 Y 1997

MP.

Empresa Pública	Importe Neto de la Cifra de Negocio (1)			Variación de Existencias PT y PC (2)			Trabajos realizados para Inmovilizado (3)			Trabajos Ingresos Accesorios (4)			TOTAL (1+2+3+4)			Subvenciones Explotación (5)			Total Valor de la Producción (1+2+3+4+5)		
	1995	1996	1997	1995	1996	1997	1995	1996	1997	1995	1996	1997	1995	1996	1997	1995	1996	1997	1995	1996	1997
Apar. Trev.	12	19	14	---	---	---	---	---	---	---	---	---	12	19	14	---	---	---	12	19	14
Cartuja 93	363	382	267	---	---	---	---	1	---	1	---	---	364	383	267	4	13	47	368	396	314
CTM S.A.	50	51	62	---	---	---	---	---	---	---	---	---	50	51	62	7	---	14	57	54	76
CEITCOM	329	539	662	---	---	---	---	---	---	---	---	9	329	539	671	130	52	10	459	591	681
Cetursa SN	1.192	1.988	2.662	---	---	---	9	---	57	1	---	---	1.202	1.988	2.719	---	---	---	1.202	1.988	2.719
EGMASA	11.169	10.965	14.898	18	48	<7>	3	7	19	147	289	75	11.337	11.309	14.985	122	67	1.064	11.459	11.376	16.049
EPPA	964	1.116	1.341	5	6	1	---	---	---	1	---	17	967	1.122	1.329	25	---	---	992	1.122	1.329
EPASA	8.331	8.138	10.549	4.360	3.789	4.464	---	121	---	612	---	---	13.303	12.068	15.013	1.183	59	1.290	14.486	12.127	16.303
EPDAPA	3.554	3.960	6.390	57	283	<307>	---	---	---	12	---	---	3.623	4.243	5.883	311	203	381	3.934	4.446	6.264
E. A. Sakel P.	623	700	742	<2>	2	<3>	---	---	---	87	9	6	708	711	745	132	136	187	840	847	932
HAMSA	5.148	6.617	7.142	62	782	<217>	---	---	---	126	---	---	5.336	7.299	6.925	25	78	135	5.361	7.477	7.060
Innuproven	691	740	964	---	---	---	---	---	---	6	5	69	697	745	1.033	500	480	485	1.197	1.225	1.518
Iñisa	44	---	---	---	---	---	---	---	---	75	78	80	119	78	80	---	---	---	119	78	80
Promonevada	2.757	1.142	460	<2.124>	---	---	---	---	---	26	71	21	659	1.213	481	---	---	---	659	1.213	481
Santana Motor	40.919	52.495	36.343	1.872	<318>	<1.276>	112	164	48	387	901	1.151	43.290	53.242	36.466	205	---	---	43.495	53.242	36.466
S.N.A.C.I. Ag. Viajes	17	33	47	---	---	---	---	---	---	6	---	---	23	33	47	---	---	---	23	33	47
SACFESA	240	497	715	<23>	<42>	13	2	8	---	---	---	---	219	463	728	---	5	2	219	468	730
SADHSA	901	1.168	1.094	76	<47>	7	8	12	---	---	---	---	985	1.133	1.101	1	15	12	986	1.148	1.113
SODEFAN	311	330	321	---	---	<288>	---	---	---	---	---	---	311	330	36	78	---	288	389	350	324
VHASA	1.176	1.555	1.658	---	---	---	---	---	---	---	---	---	1.176	1.555	1.658	15	15	3	1.191	1.570	1.661
<b>Total Agrupación</b>	<b>78.788</b>	<b>92.478</b>	<b>106.504</b>	<b>4.301</b>	<b>4.503</b>	<b>2.187</b>	<b>134</b>	<b>313</b>	<b>124</b>	<b>1.487</b>	<b>1.353</b>	<b>1.429</b>	<b>84.710</b>	<b>98.647</b>	<b>110.244</b>	<b>2.738</b>	<b>1.123</b>	<b>3.918</b>	<b>87.448</b>	<b>99.770</b>	<b>114.161</b>
	88%	89%	91%	26%	99%	100%	71%	97%	64%	77%	92%	80%	78%	90%	91%	10%	4%	10%	65%	71%	71%
<b>Total Resto EPPP</b>	<b>10.888</b>	<b>11.421</b>	<b>11.170</b>	<b>12.266</b>	<b>32</b>	<b>6</b>	<b>56</b>	<b>11</b>	<b>71</b>	<b>452</b>	<b>112</b>	<b>360</b>	<b>23.662</b>	<b>11.276</b>	<b>11.607</b>	<b>23.818</b>	<b>29.444</b>	<b>15.641</b>	<b>47.480</b>	<b>40.720</b>	<b>47.248</b>
	12%	11%	9%	74%	1%	0%	29%	3%	36%	23%	8%	20%	22%	10%	9%	90%	96%	90%	35%	29%	29%
<b>TOTAL EPPP</b>	<b>89.676</b>	<b>103.899</b>	<b>117.674</b>	<b>16.567</b>	<b>4.535</b>	<b>2.193</b>	<b>190</b>	<b>324</b>	<b>195</b>	<b>1.939</b>	<b>1.465</b>	<b>1.789</b>	<b>108.372</b>	<b>109.923</b>	<b>121.851</b>	<b>26.556</b>	<b>30.567</b>	<b>39.559</b>	<b>134.928</b>	<b>140.490</b>	<b>161.409</b>
	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

PT: Productos Terminados.

PC: Productos en curso.

## ANEXO XI

## CUADRO DE FINANCIACIÓN EJERCICIO 1995

MP.

EMPRESAS	ORÍGENES DE FONDOS										TOTAL ORIG.	Dism. cap. circul.	TOTAL
	Rec. proc. op.	Subv. aum. f. social	Amp. capital o social	Aport. Socios Comp. Perd.	Deudas l/p	Enajen., retiros o traspaso inmov.	Trasp. o cancel. a c/p deudores l/p	Trasp. prov. riesgos y gastos	Ingr. y gastos dist. varios ejerc.				
Apartahotel Trevenque, S.A.	---	---	1.149	---	---	0	---	---	0	---	1.149	6	1.155
Cartuja 93, S.A.	48	---	0	---	---	0	---	---	0	---	48	---	48
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	0	---	---
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	68	17	0	---	---	0	---	---	0	---	85	139	224
Ceturza Sierra Nevada, S.A.	---	250	1.971	---	546	65	---	---	0	---	2.832	---	2.832
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	503	---	0	---	22	23	---	---	0	---	548	---	548
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	0	---	---
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	477	2.023	0	---	3.280	18	---	---	0	---	5.798	---	5.798
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	83	---	0	---	---	94	---	---	0	---	177	---	177
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	17	6	0	---	---	0	---	---	0	---	23	17	40
Hijos de Andrés Molina, S.A.	---	---	0	---	419	295	---	---	0	---	714	3.975	4.689
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	5	237	0	---	---	5	---	---	0	---	247	115	362
Linares Fibras Industriales, S.A.	71	---	102	---	---	0	---	---	0	---	173	---	173
Promonevada, S.A.	---	---	0	---	---	1.024	---	---	0	---	1.024	4.427	5.451
Santana Motor, S.A.	---	---	0	---	4.469	48	---	---	0	---	4.517	3.437	7.954
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.(I)	---	---	0	---	---	0	---	---	0	---	0	---	0
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	---	---	0	---	---	0	---	---	0	---	0	---	0
Soc. And. Desarr. Infor. y Electr., S.A.	39	---	0	---	---	3	---	---	0	---	42	72	114
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	---	---	0	---	---	26	---	---	169	---	195	---	195
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	328	85	0	---	300	1	---	---	0	---	714	---	714
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>1.639</b>	<b>2.618</b>	<b>3.222</b>	<b>0</b>	<b>9.036</b>	<b>1.602</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>169</b>	<b>18.286</b>	<b>12.188</b>	<b>30.474</b>	
% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS	69%	33%	16%	0%	47%	21%	0%	0%	90%	30%	69%	39%	
% SOBRE TOTAL DE ORIGENES	9%	14%	18%	0%	49%	9%	0%	0%	1%	100%	---	---	
<b>TOTAL RESTO EEPP</b>	<b>752</b>	<b>5.277</b>	<b>17.224</b>	<b>2.500</b>	<b>10.135</b>	<b>6.186</b>	<b>100</b>	<b>125</b>	<b>18</b>	<b>42.337</b>	<b>5.531</b>	<b>47.868</b>	
% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS	31%	67%	84%	100%	53%	79%	100%	100%	10%	70%	31%	61%	
<b>TOTAL EEPP</b>	<b>2.391</b>	<b>7.895</b>	<b>20.446</b>	<b>2.500</b>	<b>19.191</b>	<b>7.788</b>	<b>100</b>	<b>125</b>	<b>187</b>	<b>60.623</b>	<b>17.719</b>	<b>78.342</b>	
% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	

Notas: (I) Memoria abreviada.

## ANEXO XII

## CUADRO DE FINANCIACIÓN EJERCICIO 1995

MP.

EMPRESAS	APLICACIONES DE FONDOS										TOTAL APLIC.	Aumento capital circulante	TOTAL
	Recursos aplicados a operaciones	Adquis. Inmov.	Cancl. o traspaso a c/p de deudas a l/p	Pagos o traspaso a c/p y Prov. para riesgos y gastos	Reduc. fdo. social y subv. capital	Cancl. o trasp. c/p de subv.	Gastos e Ingresos a distribuir en varios ejercicios	Traspaso inversiones financ. temp.					
Apartahotel Trevenque, S.A.	4	1.151	0	---	---	---	---	---	---	---	1.155	---	1.155
Cartuja 93, S.A.	---	10	0	---	---	---	---	---	---	---	10	38	48
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	---	0	0	---	---	---	---	---	---	---	0	---	---
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	---	207	17	---	---	---	---	---	---	---	224	---	224
Ceturza Sierra Nevada, S.A.	707	730	597	40	---	---	10	---	---	---	2.084	748	2.832
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.	---	376	12	12	---	---	---	---	---	---	400	148	548
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	---	0	0	---	---	---	---	---	---	---	0	---	0
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	---	751	0	17	62	---	---	---	---	---	830	4.968	5.798
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	---	56	22	---	---	---	---	---	---	---	78	99	177
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	---	40	0	---	---	---	---	---	---	---	40	---	40
Hijos de Andrés Molina, S.A.	2.971	83	1.210	425	---	---	---	---	---	---	4.689	---	4.689
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	---	362	0	---	---	---	---	---	---	---	362	---	362
Linares Fibras Industriales, S.A.	---	0	142	---	---	---	1	---	---	---	143	30	173
Promonevada, S.A.	338	4.767	346	---	---	---	---	---	---	---	5.451	---	5.451
Santana Motor, S.A.	4.893	1.139	1.076	846	---	---	---	---	---	---	7.954	---	7.954
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.(I)	---	0	0	---	---	---	---	---	---	---	0	---	0
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	---	0	0	---	---	---	---	---	---	---	0	---	0
Soc. And. Desarr. Infor. y Electr., S.A.	---	43	21	---	---	---	---	---	50	---	114	---	114
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	---	70	13	4	---	---	---	---	---	---	87	108	195
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	---	491	0	---	---	---	---	---	---	---	491	223	714
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>8.983</b>	<b>10.219</b>	<b>3.447</b>	<b>1.340</b>	<b>62</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>50</b>	<b>24.112</b>	<b>6.362</b>	<b>30.474</b>		
% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS	52%	29%	63%	36%	100%	0%	0%	100%	36%	55%	39%		
% S/ TOTAL DE APLICACIONES	37%	42%	14%	6%	0%	0%	0%	0%	100%	---	---		
<b>TOTAL RESTO EEPP</b>	<b>8.236</b>	<b>24.746</b>	<b>2.049</b>	<b>2.339</b>	<b>0</b>	<b>5.371</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>42.741</b>	<b>5.127</b>	<b>47.868</b>		
% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS	48%	71%	37%	64%	0%	100%	0%	0%	64%	45%	61%		
<b>TOTAL EEPP</b>	<b>17.219</b>	<b>34.965</b>	<b>5.496</b>	<b>3.679</b>	<b>62</b>	<b>5.371</b>	<b>11</b>	<b>50</b>	<b>66.853</b>	<b>11.489</b>	<b>78.342</b>		
% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%		

Notas: (I) Memoria abreviada.



## ANEXO XIII

## CUADRO DE FINANCIACIÓN EJERCICIO 1996

M.P.

EMPRESAS	ORIGENES DE FONDOS										TOTAL ORIG.	Dismin. c. circul.	TOTAL
	Rec. proced. op.	Subv.	Amp. capital o aum. f. social	Aport. socios comp. pérdidas	Deudas l/p	Enajen. retiros o trasp. inmov.	Canc. o traspaso a c/p deudores l/p	Trasp. prov. riesgos y gastos	Ingr. distrib. varios ejer.				
Apartahotel Trevenque, S.A.	...	0	0	...	...	0	...	...	...	0	1	1	
Cartuja 93, S.A.	42	0	0	...	...	1	...	...	...	43	...	43	
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.(1)	...	0	0	...	...	0	...	...	...	0	...	...	
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	70	17	0	...	...	1	...	...	...	88	1	89	
Cetursa Sierra Nevada, S.A.(2)	482	0	0	...	777	0	...	...	...	1.259	...	1.259	
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.(3)	205	0	0	...	...	0	...	...	...	205	...	205	
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	34	2.231	0	...	...	0	...	...	...	2.265	12	2.277	
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	857	1.386	0	...	1.093	130	726	...	...	4.172	...	4.172	
Emp.Púb.Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	6	0	403	...	...	9	...	...	...	418	...	418	
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	81	7	0	...	...	1	...	...	...	89	...	89	
Hijos de Andrés Molina, S.A.(4)	...	0	0	...	...	0	...	...	...	0	...	0	
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	9	131	0	...	...	60	...	...	...	200	190	390	
Linares Fibras Industriales, S.A.	48	0	0	...	...	0	...	...	...	48	...	48	
Promonevada, S.A.	...	0	0	...	1.395	166	16	...	...	1.577	...	1.577	
Santana Motor, S.A.	2.808	0	0	...	2.687	55	...	273	61	5.884	1242	7.126	
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.(1)	...	0	0	...	...	0	...	...	...	0	...	0	
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	...	6	0	...	3	0	...	...	...	9	288	297	
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	62	33	0	...	...	51	...	...	...	146	...	146	
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	...	0	0	...	6	21	...	...	...	27	197	224	
Verfic. Indust. de Andalucía, S.A.	437	0	0	...	...	6	...	...	...	443	...	443	
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>5.121</b>	<b>3.811</b>	<b>403</b>	<b>0</b>	<b>5.961</b>	<b>501</b>	<b>742</b>	<b>273</b>	<b>61</b>	<b>16.873</b>	<b>1.931</b>	<b>18.804</b>	
<b>% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS</b>	<b>67%</b>	<b>13%</b>	<b>2%</b>	<b>0%</b>	<b>37%</b>	<b>10%</b>	<b>97%</b>	<b>100%</b>	<b>92%</b>	<b>19%</b>	<b>35%</b>	<b>20%</b>	
<b>% SOBRE TOTAL DE ORIGENES</b>	<b>30%</b>	<b>23%</b>	<b>2%</b>	<b>0%</b>	<b>35%</b>	<b>3%</b>	<b>4%</b>	<b>2%</b>	<b>0%</b>	<b>100%</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	
<b>TOTAL RESTO BEPP</b>	<b>2.469</b>	<b>25.802</b>	<b>26.342</b>	<b>86</b>	<b>10.347</b>	<b>4.757</b>	<b>22</b>	<b>0</b>	<b>5</b>	<b>69.830</b>	<b>3.640</b>	<b>73.470</b>	
<b>%</b>	<b>33%</b>	<b>87%</b>	<b>98%</b>	<b>100%</b>	<b>63%</b>	<b>90%</b>	<b>3%</b>	<b>0%</b>	<b>8%</b>	<b>81%</b>	<b>65%</b>	<b>80%</b>	
<b>TOTAL EPPP</b>	<b>7.590</b>	<b>29.613</b>	<b>26.745</b>	<b>86</b>	<b>16.308</b>	<b>5.258</b>	<b>764</b>	<b>273</b>	<b>66</b>	<b>86.703</b>	<b>5.571</b>	<b>92.274</b>	
<b>%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	

Notas: (1) Memoria abreviada; (2) 1/1/96-30/6/96; (3) 1/1/96-30/9/96; (4) No ha remitido la memoria gestión.

## ANEXO XIV

## CUADRO DE FINANCIACIÓN EJERCICIO 1996

M.P.

EMPRESAS	APLICACIONES DE FONDOS										TOTAL APLIC.	Aumento Capital circulante	TOTAL
	Recursos aplicados a operaciones	Adquis. Inmov.	Canc. o traspaso a c/p de deuda l/p	Pagos o traspaso a c/p y Provs. para riesgos y gastos	Reduc. Fdo. social y subs. capital	Canc. o trasp. c/p para subs.	Gastos e ingresos a distribuir en varios ejercicios	Deudores l/p					
Apartahotel Trevenque, S.A.	...	1	...	...	...	...	...	...	...	1	...	1	
Cartuja 93, S.A.	...	15	...	...	...	...	...	...	...	15	28	43	
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.(1)	...	0	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	...	74	15	...	...	...	...	...	...	89	...	89	
Cetursa Sierra Nevada, S.A.(2)	...	88	610	...	...	...	...	...	...	698	561	1.259	
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.(3)	...	177	9	3	...	...	...	...	...	189	16	205	
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	...	1.928	...	2	347	...	...	...	...	2.277	...	2.277	
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	...	208	112	8	...	26	24	...	...	378	3.794	4.172	
Emp.Púb.Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	...	23	13	...	...	...	...	...	...	36	382	418	
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	...	23	...	...	...	...	...	...	...	23	66	89	
Hijos de Andrés Molina, S.A.(4)	...	0	...	...	...	...	...	...	...	0	...	0	
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	...	380	...	10	...	...	...	...	...	390	...	390	
Linares Fibras Industriales, S.A.	...	0	...	1	...	...	10	...	...	11	37	48	
Promonevada, S.A.	566	456	38	...	...	...	...	...	...	1.060	517	1.577	
Santana Motor, S.A.	...	1.840	1742	3.544	...	...	...	...	...	7.126	...	7.126	
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.(1)	...	0	...	...	...	...	...	...	...	0	...	0	
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	83	63	150	...	...	...	1	...	...	297	...	297	
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	...	27	...	1	...	...	43	...	...	71	75	146	
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	160	10	9	...	...	...	45	...	...	224	...	224	
Verfic. Indust. de Andalucía, S.A.	...	381	...	...	...	...	...	...	...	381	62	443	
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>809</b>	<b>5.694</b>	<b>2.698</b>	<b>3.569</b>	<b>347</b>	<b>123</b>	<b>0</b>	<b>13.266</b>	<b>5.538</b>	<b>13.266</b>	<b>5.538</b>	<b>18.804</b>	
<b>% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS</b>	<b>6%</b>	<b>25%</b>	<b>73%</b>	<b>99%</b>	<b>100%</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>	<b>22%</b>	<b>17%</b>	<b>100%</b>	<b>17%</b>	<b>20%</b>	
<b>% S/ TOTAL DE APLICACIONES</b>	<b>6%</b>	<b>43%</b>	<b>20%</b>	<b>27%</b>	<b>3%</b>	<b>0%</b>	<b>1%</b>	<b>100%</b>	<b>---</b>	<b>100%</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	
<b>TOTAL RESTO BEPP</b>	<b>12.194</b>	<b>17.116</b>	<b>997</b>	<b>50</b>	<b>0</b>	<b>15.890</b>	<b>7</b>	<b>46.272</b>	<b>27.198</b>	<b>78%</b>	<b>83%</b>	<b>73.470</b>	
<b>%</b>	<b>94%</b>	<b>75%</b>	<b>27%</b>	<b>1%</b>	<b>0%</b>	<b>100%</b>	<b>5%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>80%</b>	
<b>TOTAL EPPP</b>	<b>13.003</b>	<b>22.810</b>	<b>3.695</b>	<b>3.619</b>	<b>347</b>	<b>15.916</b>	<b>130</b>	<b>59.538</b>	<b>32.736</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>92.274</b>	
<b>%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	

Notas: (1) Memoria abreviada; (2) 1/1/96-30/6/96; (3) 1/1/96-30/9/96; (4) No ha remitido la memoria gestión.

## ANEXO XV

## CUADRO DE FINANCIACIÓN EJERCICIO 1997

MP.

EMPRESAS	ORIGENES DE FONDOS										TOTAL ORIGENES	Dismin. cap. circul.	TOTAL
	Rec. proc. op.	Subv.	Ampl. capital o aumento. f. social	Aport. socios comp. pérdidas	Deudas l/p	Enaj., retiros o traspaso innov.	Traspaso a c/p deudores l/p	Trasp. prov. riesgos y gastos	Ingr. y gastos dist. varios ejerc.				
Apartahotel Trevenque, S.A.	13	0	0	---	0	0	---	---	0	13	---	13	
Cartuja 93, S.A.	17	0	0	---	0	1	---	---	0	18	---	18	
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.(1)	---	0	0	---	0	0	---	---	0	0	---	0	
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	86	9	0	---	0	0	---	---	0	95	40	135	
Ceturusa Sierra Nevada, S.A.(2)	363	0	0	---	1.760	53	---	---	0	2.176	---	2.176	
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.(3)	280	248	0	---	0	18	---	---	0	546	---	546	
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	292	2.072	0	---	0	1	---	---	0	2.365	58	2.423	
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	---	711	29	---	1.864	0	---	---	0	2.604	---	2.604	
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	93	0	0	---	0	0	---	---	0	93	---	93	
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	50	0	0	---	0	2	---	---	0	52	---	52	
Hijos de Andrés Molina, S.A.(4)	---	0	0	---	0	0	---	---	0	0	---	0	
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	10	130	0	---	0	29	---	---	0	169	---	169	
Linares Fibras Industriales, S.A.	43	10	0	---	0	0	---	---	0	53	---	53	
Promonevada, S.A.(5)	---	0	0	---	1.457	216	316	---	0	1.989	---	1.989	
Santana Motor, S.A.	1.441	0	13	500	384	621	---	110	0	3.069	205	3.274	
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.(1)	---	0	0	---	0	0	---	---	0	0	---	0	
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	11	8	0	---	0	0	---	---	0	19	185	204	
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	65	2	0	---	78	4	---	---	0	149	---	149	
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	12	0	0	---	18	22	---	---	87	139	---	139	
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	327	0	0	---	0	4	---	---	5	336	---	336	
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>3.103</b>	<b>3.190</b>	<b>42</b>	<b>500</b>	<b>5.561</b>	<b>971</b>	<b>316</b>	<b>110</b>	<b>92</b>	<b>13.885</b>	<b>488</b>	<b>14.373</b>	
% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS	92%	17%	1%	31%	68%	21%	99%	100%	34%	34%	2%	23%	
% SOBRE TOTAL DE ORIGENES	22%	23%	0%	4%	40%	7%	2%	1%	1%	100%	---	---	
<b>TOTAL RESTO EEPP</b>	<b>253</b>	<b>15.821</b>	<b>3.493</b>	<b>1.125</b>	<b>2.606</b>	<b>3.682</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>181</b>	<b>27.165</b>	<b>22.050</b>	<b>49.215</b>	
	8%	83%	99%	69%	32%	79%	1%	0%	66%	66%	98%	77%	
<b>TOTAL EEPP</b>	<b>3.356</b>	<b>19.011</b>	<b>3.535</b>	<b>1.625</b>	<b>8.167</b>	<b>4.653</b>	<b>320</b>	<b>110</b>	<b>273</b>	<b>41.050</b>	<b>22.538</b>	<b>63.588</b>	
	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	

Notas: (1) Memoria abreviada; (2) 1/7/96-30/6/97; (3) 1/10/96-30/9/97; (4) No ha remitido la memoria gestión; (5) 1/1/97-30/6/97

## ANEXO XVI

## CUADRO DE FINANCIACIÓN EJERCICIO 1997

MP.

EMPRESAS	ORIGENES DE FONDOS										TOTAL APLIC.	Aumento capital circulante	TOTAL
	Recursos aplicados a operaciones	Adquisic. Inmov.	Canc. o traspaso a c/p de deudas a l/p	Pagos o traspaso a c/p y Provs. riesgos y gastos	Reduc. fido. social y subv. capital	Canc. o trasp. a c/p de subv.	Gastos e ingresos a distribuir en varios ejercicios	Inversiones financieras temporales	Partidas presu. espec. y canc. de otras				
Apartahotel Trevenque, S.A.	0	0	0	---	---	---	---	---	---	0	13	13	
Cartuja 93, S.A.	---	3	0	---	---	---	---	---	---	3	15	18	
Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.(1)	---	0	0	---	---	---	---	---	---	0	---	---	
Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	---	119	16	---	---	---	---	---	---	135	---	135	
Ceturusa Sierra Nevada, S.A.(2)	---	836	1.194	---	---	---	---	---	---	2.030	146	2.176	
Emp. de Gestión Medioamb., S.A.(3)	---	522	0	---	---	---	---	---	---	522	24	546	
Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	---	2.410	0	3	10	---	---	---	---	2.423	---	2.423	
Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	105	250	1.427	---	---	---	---	---	---	1.782	822	2.604	
Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	---	37	0	3	---	---	---	---	---	40	53	93	
Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	---	31	0	---	---	---	---	---	---	31	21	52	
Hijos de Andrés Molina, S.A.(4)	---	0	0	---	---	---	---	---	---	0	---	0	
Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	---	145	6	7	---	---	---	---	---	158	11	169	
Linares Fibras Industriales, S.A.	---	4	0	4	---	---	---	---	---	8	45	53	
Promonevada, S.A.(5)	234	684	378	---	---	---	---	---	---	1.296	693	1.989	
Santana Motor, S.A.	---	938	1.925	87	---	---	304	---	---	3.274	---	3.274	
Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.(1)	---	0	0	---	---	---	---	---	---	0	---	0	
Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	---	53	151	---	---	---	---	---	---	204	---	204	
Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	---	41	15	---	---	---	80	---	---	136	13	149	
Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	---	10	8	---	---	---	37	---	---	55	84	139	
Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	---	160	128	---	---	---	---	---	---	288	48	336	
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>339</b>	<b>6.263</b>	<b>5.248</b>	<b>104</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>421</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12.385</b>	<b>1.988</b>	<b>14.373</b>	
% SOBRE TOTAL DE EMPRESAS	9%	45%	65%	27%	100%	0%	100%	0%	0%	21%	52%	23%	
% S/ TOTAL DE APLICACIONES	3%	50%	42%	1%	0%	0%	3%	0%	0%	100%	---	---	
<b>TOTAL RESTO EEPP</b>	<b>3.494</b>	<b>7.660</b>	<b>2.867</b>	<b>276</b>	<b>0</b>	<b>19.441</b>	<b>0</b>	<b>200</b>	<b>13.472</b>	<b>47.410</b>	<b>1.805</b>	<b>49.215</b>	
	91%	55%	35%	73%	0%	100%	0%	100%	79%	100%	48%	77%	
<b>TOTAL EEPP</b>	<b>3.833</b>	<b>13.923</b>	<b>8.115</b>	<b>380</b>	<b>10</b>	<b>19.441</b>	<b>421</b>	<b>200</b>	<b>13.472</b>	<b>59.795</b>	<b>3.793</b>	<b>63.588</b>	
	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	

Notas: (1) Memoria abreviada; (2) 1/7/96-30/6/97; (3) 1/10/96-30/9/97; (4) No ha remitido la memoria gestión; (5) 1/1/97-30/6/97

## ANEXO XVII

## AVALES VIVOS OTORGADOS POR LA CAA. A SUS EEPP EN EL PERIODO 1995-97

EJERCICIO FORMALIZACION	ENTIDAD AVALADA	FECHA		IMPORTES AVALADOS				RIESGO VIVO				VTO. AVAL	MP. OBJETO DEL AVAL
		AUTORIZ. C. GOBIERNO	FORMALIZ. AVAL	PPAL.	INTER.	COMI.	TOTAL	PPAL.	INTER.	COMI.	TOTAL		
	GIASA	09/02/93	19/02/93	4.500,00	720,00	0,00	5.220,00	3.000,00	720,00	0,00	3.720,00	19/02/03	Obra.S.Nevada
	EPSA	22/06/93	09/07/93	294,86	147,43	0,00	442,29	56,45	28,23	0,00	84,68	09/07/98	485VPO R ESP.
	GIASA	06/07/93	21/07/93	16.000,00	9.348,00	115,00	25.463,00	9.600,00	4.291,71	5,23	13.896,94	21/07/03	Obra.S.Nevada
	GIASA	24/05/94	06/06/94	12.000,00	5.760,83	108,50	17.869,33	9.333,56	2.956,76	49,62	12.339,94	21/06/04	Obra.S.Nevada
	EPSA	21/06/94	29/07/94	603,80	301,90	0,00	905,70	31,49	15,75	0,00	47,24	29/07/99	126VPO R ESP.
	EPSA	10/08/94	14/09/94	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	14/09/99	O.R. BALLEJANA
	GIASA	27/12/94	30/12/94	8.297,00	4.634,19	24,09	12.955,28	6.453,22	3.119,24	4,48	9.576,94	14/01/05	Obra.S.Nevada
<b>TOTAL ANT.1995</b>				<b>44.695,66</b>	<b>20.912,35</b>	<b>247,59</b>	<b>65.855,60</b>	<b>30.474,72</b>	<b>11.131,29</b>	<b>59,33</b>	<b>41.665,52</b>		
	EPSA	20/12/94	16/02/95	381,10	190,55	0,00	571,65	164,68	82,34	0,00	247,02	16/02/00	87VPO R ESP.
	IFA	05/12/95	14/12/95	1.000,00	400,00	0,00	1.400,00	1.000,00	238,19	0,00	1.238,19	14/12/00	Inversión IFA
	IFA	25/07/95	19/12/95	2.000,00	1.070,00	0,00	3.070,00	2.000,00	995,08	0,00	2.995,08	19/12/00	Inversión IFA
<b>TOTAL 1995</b>				<b>3.381,10</b>	<b>1.660,55</b>	<b>0,00</b>	<b>5.041,65</b>	<b>3.164,68</b>	<b>1.315,61</b>	<b>0,00</b>	<b>4.480,29</b>		
1996	PROMONEVADA	26/03/96	10/04/96	1.000,00	230,00	0,00	1.230,00	1.000,00	230,00	0,00	1.230,00	10/04/03	Inv. Int. Pref.
	EPSA	26/12/95	20/05/96	346,73	164,69	0,00	511,42	0,00	0,00	0,00	0,00	20/05/01	74VPO R ESP.
<b>TOTAL 1996</b>				<b>1.346,73</b>	<b>394,69</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741,42</b>	<b>1.000,00</b>	<b>230,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.230,00</b>		
1997	EPSA	26/12/95	7/07/97	110,90	55,45	0,00	166,35	0,00	0,00	0,00	0,00	7/07/02	24VPO R ESP.
	EPSA	25/03/97	07/07/97	103,73	51,87	0,00	155,60	103,73	51,87	0,00	155,60	7/07/02	15 V.P.O.R ESP
	EPSA	04/03/97	21/03/97	85,80	42,90	0,00	128,70	0,00	0,00	0,00	0,00	21/03/02	24VPO R ESP
<b>TOTAL 1997</b>				<b>300,43</b>	<b>150,22</b>	<b>0,00</b>	<b>450,65</b>	<b>103,73</b>	<b>51,87</b>	<b>0,00</b>	<b>155,60</b>		
<b>TOTAL AVALES VIGENTES 1995-97</b>				<b>49.723,92</b>	<b>23.117,81</b>	<b>247,59</b>	<b>73.089,32</b>	<b>34.743,13</b>	<b>12.729,17</b>	<b>59,33</b>	<b>47.531,41</b>		

## ANEXO XVIII

**INDICADORES. CONCEPTUACIÓN**

El presente Anexo recoge conceptualmente los indicadores de medición utilizados en los tres Anexos siguientes. Estos reflejan la situación patrimonial y financiera de las entidades a través de la relación entre las distintas masas patrimoniales. Su significado en las entidades públicas no adquiere la relevancia que en el ámbito privado.

- (1) **Fondo de maniobra:** Exceso de capitales permanentes (pasivo) sobre inmovilizados (activo). Es decir, la parte de recursos permanentes expresados en términos absolutos que financian el activo circulante.
- (2) **Liquidez:** Refleja la posibilidad de hacer frente a las obligaciones a CP exclusivamente con medios totalmente líquidos. De ser negativo indicaría un problema para afrontar los pagos a corto plazo.
- (3) **Tesorería:** Amplía el concepto anterior, al incluir el "realizable" cierto. Se considera el índice más representativo de la situación financiera.
- (4) **Solvencia:** Capacidad de la empresa para atender sus compromisos en el momento del vencimiento, considerando en su conjunto el CP.
- (5) **Garantía:** Indica en que medida el acreedor puede tener mayor seguridad de cobrar en el momento de que su deuda venza, aunque ello implicara hacer líquidas partidas del inmovilizado. Es conveniente que sea mayor que 1 para no caer en una situación de quiebra técnica.
- (6) **Rotación de Capital:** Mide la productividad en términos de ventas de los capitales propios y ajenos invertidos en las empresas.
- (7) **Dependencia financiera:** Expresa en qué proporción es mayor el activo que los fondos propios para poder establecer en qué medida depende la empresa de la financiación ajena y de la propia.
- (8) **Endeudamiento:** Dependencia o independencia financiera de la entidad respecto a sus acreedores. Si es muy elevado indica un fuerte endeudamiento y si es muy bajo que hay recursos ociosos que podrían aumentar la rentabilidad. Se desglosa también el análisis en corto plazo (9) y largo plazo (10).
- (11) **Financiación inmovilizado:** Esta proporción muestra cómo se financia el inmovilizado, si con fondos propios exclusivamente (si es mayor a la unidad) o con recursos ajenos.
- (12) **Estructura de endeudamiento:** Analiza la relación entre los volúmenes de deuda en función a su plazo de vencimiento.
- (13) **Apalancamiento financiero:** Relaciona el pasivo total con las deudas contraídas por la empresa. Al igual que el resto de los ratios, su análisis es más indicativo si se realiza de forma evolutiva, ya que va unido al aumento o disminución de rentabilidad. De esta forma si el coste de endeudarse es superior a la rentabilidad, un incremento del ratio supone un decremento de ésta, produciéndose el efecto contrario si la rentabilidad es superior a los costes.

## ANEXO XIX

## INDICADORES. EJERCICIO 1995

MP.

RAZÓN SOCIAL	1(MP.)	2 (%)	3 (%)	4	5	6 (%)	7	8	9	10	11	12 (%)	13
1 Apartahotel Trevenque, S.A.	<200>	2	48	0,48	3,40	0	1,17	0,34	0,34	0,00	0,99	0	0,26
2 Cartuja 93, S.A.	<96>	6	91	0,91	1,19	30	2,32	1,94	1,94	0,00	1,79	0	0,66
3 Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	27	206	269	2,69	6,63	10	<159,00>	<24,00>	<-5,33>	<18,67>	<0,01>	350	1,04
4 Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	73	1	114	1,16	3,30	19	3,51	1,06	0,94	0,12	0,41	13	0,52
5 Cetursa Sierra Nevada, S.A.	<641>	10	54	0,60	4,65	8	1,47	0,32	0,16	0,16	0,73	99	0,24
6 Fmp. de Gestión Medioamb., S.A.	957	0	111	1,12	1,27	107	20,48	16,07	15,95	0,12	0,38	1	0,94
7 Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	2.951	38	289	2,89	5,70	11	11,66	2,05	2,04	0,01	0,17	0	0,67
8 Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	24.372	10	41	2,91	1,93	20	2,33	1,21	0,72	0,49	4,13	68	0,55
9 Emp.Púb.Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	953	8	132	1,39	1,44	100	3,65	2,54	2,52	0,01	6,92	1	0,72
10 Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	197	3	156	1,58	5,34	35	15,38	2,88	2,88	0,00	0,09	0	0,74
11 Hijos de Andrés Molina, S.A.	<4.860>	1	35	0,46	0,78	55	<2,17>	<2,78>	<2,08>	<0,70>	<0,82>	34	1,56
12 Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	495	51	230	2,34	8,80	21	18,80	2,14	2,10	0,03	0,07	2	0,68
13 Linares Fibras Industriales, S.A.	<16>	6	56	0,56	5,03	25	4,64	0,92	0,92	0,00	0,24	0	0,48
14 Promonevada, S.A.	<5.216>	1	12	0,47	1,03	26	2,27	2,19	2,14	0,05	0,79	2	0,69
15 Santana Motor, S.A.	8.022	30	82	1,91	1,07	153	<4,51>	<4,21>	<1,49>	<2,72>	<0,60>	183	1,31
16 Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.	13	44	119	1,19	1,34	19	3,79	2,83	2,83	0,00	2,40	0	0,74
17 Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	147	3	138	2,15	1,33	25	3,96	2,97	0,52	2,45	0,35	470	0,75
18 Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	303	17	154	1,80	2,13	112	1,89	0,89	0,89	0,00	3,46	0	0,47
19 Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	231	19	147	1,60	1,65	46	6,20	3,75	3,51	0,24	1,76	7	0,79
20 Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	<226>	5	60	0,60	2,27	60	2,79	1,23	0,80	0,43	0,43	53	0,55
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>27.486</b>	<b>9</b>	<b>67</b>	<b>1,47</b>	<b>1,58</b>	<b>56</b>	<b>4,91</b>	<b>3,11</b>	<b>2,04</b>	<b>1,08</b>	<b>0,52</b>	<b>53</b>	<b>0,76</b>
<b>TOTAL RESTO EEPP</b>	<b>52.967</b>	<b>9</b>	<b>129</b>	<b>2,08</b>	<b>2,03</b>	<b>7</b>	<b>8,71</b>	<b>4,29</b>	<b>2,74</b>	<b>1,55</b>	<b>0,33</b>	<b>57</b>	<b>0,81</b>
<b>TOTAL</b>	<b>80.453</b>	<b>9</b>	<b>96</b>	<b>1,75</b>	<b>1,79</b>	<b>30</b>	<b>6,37</b>	<b>3,56</b>	<b>2,31</b>	<b>1,26</b>	<b>0,43</b>	<b>54</b>	<b>0,78</b>
1 FONDO DE MANIOBRA (Activo circulante-Exigible CP)						8	ENDEUDAMIENTO (Exigible CP/Fondos propios)						
2 LIQUIDEZ (Disponible/Exigible CP)						9	ENDEUDAMIENTO A CP (Exigible CP/Fondos propios)						
3 TESORERÍA (Disponible+Realizable/Exigible CP)						10	ENDEUDAMIENTO A LP (Exigible LP/Fondo propios)						
4 SOLVENCIA (Activo circulante/Exigible CP)						11	FINAN. INMOVILIZADO (Fondos propios/Activo fijo)						
5 GARANTÍA (Activo/Exigible)						12	ESTRUCTURA ENDEUDAMIENTO (Exigible LP/Exigible CP)						
6 ROTACIÓN DE CAPITAL (Incneg/Activo)						13	APALANCAMIENTO FINANCIERO (Recursos ajenos/Total pasivo)						
7 DEPENDENCIA FINANCIERA (Activo/Fondos propios)													

## ANEXO XX

## INDICADORES. EJERCICIO 1996

MP.

RAZÓN SOCIAL	1(MP.)	2 (%)	3 (%)	4	5	6 (%)	7	8	9	10	11	12 (%)	13
1 Apartahotel Trevenque, S.A.	<7>	0	53	0,53	75,33	2	1,01	0,01	0,01	0,00	0,99	0	0,01
2 Cartuja 93, S.A.	440	21	171	1,71	2,03	30	2,40	1,18	1,18	0,00	2,62	0	0,54
3 Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	136	544	1.611	16,11	28,35	10	12,60	0,44	0,20	0,24	0,11	122	0,31
4 Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	71	0	115	1,17	3,38	34	3,22	0,95	0,87	0,08	0,45	10	0,49
5 Cetursa Sierra Nevada, S.A. (1)	<153>	21	83	0,88	4,83	13	1,43	0,30	0,13	0,17	0,76	137	0,23
6 Emp. de Gestión Medioamb., S.A. (2)	974	1	106	1,08	1,19	76	19,43	16,34	16,25	0,09	0,54	1	0,94
7 Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	2.979	86	319	3,20	25,52	3	43,58	1,71	1,70	0,01	0,03	0	0,63
8 Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	39.854	16	161	6,58	2,98	16	2,80	0,94	0,40	0,54	5,47	137	0,49
9 Emp.Púb.Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	1.332	7	143	1,48	1,52	94	3,06	2,02	2,02	0,00	12,35	0	0,67
10 Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	266	6	193	1,96	6,36	40	15,11	2,38	2,38	0,00	0,10	0	0,70
11 Hijos de Andrés Molina, S.A.	<7.551>	1	21	0,34	0,61	77	<1,26>	<2,05>	<1,69>	<0,36>	<1,48>	21	1,95
12 Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	304	20	165	1,68	7,38	22	18,90	2,56	2,53	0,03	0,07	1	0,72
13 Linares Fibras Industriales, S.A.	32	67	633	6,33	28,50	0	1,69	0,06	0,06	0,00	0,76	0	0,06
14 Promonevada, S.A. (1)	<437>	3	16	0,89	1,69	12	2,45	1,45	1,04	0,40	0,66	39	0,59
15 Santana Motor, S.A.	7.897	26	77	1,71	0,92	182	<4,86>	<5,29>	<1,87>	<3,42>	<0,62>	183	1,23
16 Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A. (1)	24	81	136	1,36	1,36	36	3,79	2,79	2,79	0,00	-	0	0,74
17 Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	<140>	0	56	0,70	1,15	47	7,78	6,74	3,42	3,31	0,19	97	0,87
18 Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	379	31	160	1,69	1,90	113	2,23	1,17	1,17	0,00	6,66	0	0,54
19 Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	32	3	101	1,12	1,25	95	5,00	4,00	3,72	0,28	1,68	8	0,80
20 Verific. Indust. de Andalucía, S.A.	<33>	5	89	0,89	2,73	72	2,15	0,79	0,29	0,50	0,53	174	0,44
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>46.399</b>	<b>12</b>	<b>91</b>	<b>1,85</b>	<b>1,96</b>	<b>51</b>	<b>6,76</b>	<b>3,45</b>	<b>2,06</b>	<b>1,39</b>	<b>0,34</b>	<b>68</b>	<b>0,78</b>
<b>TOTAL RESTO EEPP</b>	<b>61.888</b>	<b>15</b>	<b>133</b>	<b>1,98</b>	<b>1,18</b>	<b>6</b>	<b>10,70</b>	<b>9,10</b>	<b>3,96</b>	<b>5,14</b>	<b>0,35</b>	<b>130</b>	<b>0,90</b>
<b>TOTAL</b>	<b>108.287</b>	<b>14</b>	<b>113</b>	<b>1,91</b>	<b>1,48</b>	<b>29</b>	<b>8,25</b>	<b>5,58</b>	<b>2,78</b>	<b>2,80</b>	<b>0,34</b>	<b>101</b>	<b>0,85</b>
1 FONDO DE MANIOBRA (Activo circulante-Exigible CP)						8	ENDEUDAMIENTO (Exigible CP/Fondos propios)						
2 LIQUIDEZ (Disponible/Exigible CP)						9	ENDEUDAMIENTO A CP (Exigible CP/Fondos propios)						
3 TESORERÍA (Disponible+Realizable/Exigible CP)						10	ENDEUDAMIENTO A LP (Exigible LP/Fondo propios)						
4 SOLVENCIA (Activo circulante/Exigible CP)						11	FINAN. INMOVILIZADO (Fondos propios/Activo fijo)						
5 GARANTÍA (Activo/Exigible)						12	ESTRUCTURA ENDEUDAMIENTO (Exigible LP/Exigible CP)						
6 ROTACIÓN DE CAPITAL (Incneg/Activo)						13	APALANCAMIENTO FINANCIERO (Recursos ajenos/Total pasivo)						
7 DEPENDENCIA FINANCIERA (Activo/Fondos propios)(1)						(1)	Datos a 30 de junio de 1996 (seis meses)						
						(2)	Datos a 30 de septiembre de 1996 (nueve meses)						

## ANEXO XXI

## INDICADORES. EJERCICIO 1997

M.P.

RAZÓN SOCIAL	1(MP.)	2 (%)	3 (%)	4	5	6 (%)	7	8	9	10	11	12 (%)	13
1 Apartahotel Trevenque, S.A.	7	450	450	4,50	556,50	1	1,00	0,00	0,00	0,00	1,01	0	0,00
2 Cartuja 93, S.A.	455	30	165	1,65	1,79	21	2,78	1,55	1,55	0,00	4,60	0	0,61
3 Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.	124	452	476	4,76	18,39	9	15,53	0,84	0,73	0,11	0,08	15	0,46
4 Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.	32	0	107	1,08	3,41	44	2,90	0,85	0,80	0,05	0,49	7	0,46
5 Cetursa Sierra Nevada, S.A. (1)	<46>	32	87	0,95	2,90	18	1,45	0,50	0,09	0,41	0,74	454	0,33
6 Emp. de Gestión Medioamb., S.A. (2)	997	1	106	1,08	1,22	103	17,06	13,95	13,86	0,10	0,49	1	0,93
7 Emp. Púb. de Puertos de Andalucía	2.921	85	273	2,74	21,69	4	34,89	1,61	1,61	0,00	0,03	0	0,62
8 Emp. Púb. de Suelo de Andalucía	35.528	18	68	4,10	2,32	21	2,76	1,19	0,63	0,56	5,50	89	0,54
9 Emp.Púb.Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A.	1.384	10	137	1,40	1,43	128	3,47	2,43	2,43	0,00	12,94	0	0,71
10 Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.	288	1	181	1,82	5,19	41	15,62	3,01	3,01	0,00	0,10	0	0,75
11 Hijos de Andrés Molina, S.A.	<66>	1	59	0,98	1,35	86	9,92	7,35	4,89	2,46	0,21	50	0,88
12 Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.	314	64	200	2,03	10,28	31	17,66	1,72	1,72	0,00	0,07	0	0,63
13 Linares Fibras Industriales, S.A.	77	29	1.200	12,00	28,43	0	1,21	0,04	0,04	0,00	1,43	0	0,04
14 Promonevada, S.A. (1)	256	6	33	1,09	1,67	5	2,48	1,48	0,78	0,71	0,61	91	0,60
15 Santana Motor, S.A.	6.890	49	85	1,86	1,77	252	15,20	8,59	5,42	3,17	0,21	59	0,90
16 Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A. (1)	26	78	127	1,27	1,27	38	4,59	3,63	3,63	0,00	-	0	0,78
17 Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.	<326>	1	38	0,51	1,12	66	11,00	9,86	6,78	3,08	0,13	45	0,91
18 Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.	391	28	155	1,65	1,74	93	2,45	1,41	1,25	0,16	6,55	13	0,59
19 Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.	115	14	121	1,25	1,33	49	8,75	6,56	6,19	0,37	2,78	6	0,87
20 Venfic. Indust. de Andalucía, S.A.	16	10	107	1,07	3,63	77	1,77	0,49	0,18	0,31	0,63	168	0,33
<b>TOTAL AGRUPACIÓN</b>	<b>49.383</b>	<b>19</b>	<b>95</b>	<b>2,02</b>	<b>2,41</b>	<b>61</b>	<b>4,17</b>	<b>1,73</b>	<b>1,14</b>	<b>0,58</b>	<b>0,55</b>	<b>51</b>	<b>0,63</b>
<b>TOTAL RESTO BEPP</b>	<b>60.152</b>	<b>20</b>	<b>130</b>	<b>2,08</b>	<b>1,44</b>	<b>7</b>	<b>4,61</b>	<b>3,20</b>	<b>1,52</b>	<b>1,68</b>	<b>0,70</b>	<b>110</b>	<b>0,76</b>
<b>TOTAL</b>	<b>109.535</b>	<b>20</b>	<b>114</b>	<b>2,05</b>	<b>1,81</b>	<b>34</b>	<b>4,37</b>	<b>2,41</b>	<b>1,32</b>	<b>1,09</b>	<b>0,61</b>	<b>83</b>	<b>0,71</b>

1 FONDO DE MANIOBRA (Activo circulante-Exigible CP)  
2 LIQUIDEZ (Disponible/Exigible CP)  
3 TESORERÍA (Disponible+Realizable/Exigible CP)  
4 SOLVENCIA (Activo circulante/Exigible CP)  
5 GARANTÍA (Activo/Exigible)  
6 ROTACIÓN DE CAPITAL (Incneg/Activo)  
7 DEPENDENCIA FINANCIERA (Activo/Fondos propios)

8 ENDEUDAMIENTO (Exigible CP/Fondos propios)  
9 ENDEUDAMIENTO A CP (Exigible CP/Fondos propios)  
10 ENDEUDAMIENTO A LP (Exigible LP/Fondos propios)  
11 FINAN. INMOVILIZADO (Fondos propios/Activo fijo)  
12 ESTRUCTURA ENDEUDAMIENTO (Exigible LP/Exigible CP)  
13 APALANCAMIENTO FINANCIERO (Recursos ajenos/Total pasivo)  
(1) Datos a 30 de junio de 1996  
(2) Datos a 30 de septiembre de 1996

## ANEXO XXII

## INVERSIONES Y PLANES DE INVERSIÓN

Empresa Pública	Concepto	MP.				
		1995	1996	1997	1998	1999
<b>CETECOM</b>		<b>216</b>	<b>51</b>	<b>50</b>	<b>50</b>	<b>50</b>
	Dotación Equipamiento laboratorios:					
	Proyectos NET 4, RDSI y DECT	66	0	0	0	0
	SW Emisión Radiada y Otros	1	0	0	0	0
	Inst. vario Seguridad Eléctrica	11	5	5	5	5
	Instrumentación para calibración	12	5	5	5	5
	SW de calidad (QUASI)	41	0	0	0	0
	Informática	14	14	5	5	5
	Ampliación Edificios	65	0	0	0	0
	Otros/General	6	4	5	5	5
	Inst. varia Telecomunicaciones	0	8	10	10	10
	Inst. varia Compatibilidad	0	15	20	20	20
<b>Cetursa SN, S.A.</b>		<b>611</b>	<b>250</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
	Terrenos y construcciones	308	---	---	---	---
	Mejoras en pistas	3	---	---	---	---
	Instalaciones técnicas	218	---	---	---	---
	Mobiliario	43	---	---	---	---
	Edificio maquinaria	---	100	---	---	---
	Reforma hotel	---	40	---	---	---
	Maquinaria	---	27	---	---	---
	Instalaciones deportivas	---	15	---	---	---
	Otras inversiones	39	68	100	100	100
<b>CTMS</b>		<b>225</b>	<b>254</b>	<b>324</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
	1. Area almacén, transp. y distrib. mercancía					
	- Naves Parcela 4	115	140	152	---	---
	2. Area admtra., comerc. y de acogida tripul.					
	- CAT	110	14	---	---	---
	- Centro administrativo y comercial	---	---	30	---	---
	3. Cerramiento recinto ctro.	---	100	142	---	---
<b>EGMASA</b>		<b>---</b>	<b>---</b>	<b>175</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
	Aplicaciones informáticas	---	---	10	---	---
	Maquinaria	---	---	65	---	---
	Otras Instalaciones	---	---	85	---	---
	Equipos proceso inf.	---	---	15	---	---
<b>EPPA</b>		<b>2.513</b>	<b>2.077</b>	<b>2.194</b>	<b>3.094</b>	<b>3.100</b>
	• Consolidación, desarrollo y potenciación de puertos de tráfico comercial	11	479	200	140	100
	• Mejora y dlo. de las activ. ligadas al sector pesquero en los puertos autonómicos	1.299	569	402	754	900
	• Desarrollo de la función náutico-deportiva de los puertos autonómicos	545	543	819	1.000	1.100
	• Actuaciones de mejora para la integración puerto-ciudad en el desarrollo de las previsiones del planeamiento urbanístico	148	154	363	600	700
	• Actuaciones gles. en mejoras del abrigo y navegabilidad puertos y med. e instalac. gles.	510	332	410	600	300

---: Sin datos.

## ANEXO XXII.1

## INVERSIONES Y PLANES DE INVERSIÓN

Empresa Pública	Concepto	1995	1996	1997	1998	1999
<b>EPSA</b>		<b>10.322</b>	<b>13.331</b>	<b>14.753</b>	<b>14.396</b>	<b>7.896</b>
	Adquisición y preparación de suelos	2.373	2.834	3.218	2.603	1.945
	Actuac. singul., espac. públ. y espac. libres	1.222	1.693	2.166	1.758	245
	Rcurbanización de polígonos	798	1.028	996	979	830
	Estudios	17	18	15	10	5
	Promoción de vvdas. de protección oficial	4.182	4.407	6.226	7.374	3.911
	Rehabilitación y mejora de áreas urbanas	47	543	270	547	---
	Áreas estratégicas y otros.	1.683	2.808	1.862	1.125	960
<b>INTURJOVEN</b>		<b>314,3</b>	<b>402,2</b>	<b>130</b>	<b>580</b>	<b>595</b>
	Albergue Juvenil Cazorla	0,4	3	---	---	---
	Albergue Juvenil A.J. Víznar	0,4	8,3	---	---	---
	Albergue Juvenil A.J. Málaga	18,1	2,4	---	---	---
	Albergue Juvenil J. Algeciras	28,4	1,5	---	---	---
	Albergue Juvenil Córdoba	22,7	16,1	---	---	---
	Albergue Juvenil Marbella	76,6	---	---	---	---
	Albergue Juvenil Sevilla	11,7	183,8	33,5	---	---
	Albergue Juvenil Sierra Nevada	95,02	77,5	---	---	---
	Albergue Juvenil Garrucha	---	---	---	182	---
	Albergue Juvenil Torremolinos	---	---	---	298	---
	Albergue Juvenil Puerto Sta. María	---	---	---	---	145
	Albergue Juv.-Camp. Juv.. El Bosque	0,3	---	---	---	---
	Campamento Juvenil Dunas	2,2	---	---	---	25
	Campamento Juvenil Chipiona	5,7	2,9	4	---	---
	Campamento Juvenil Los Palacios	21,3	62	---	---	---
	Campamento Juvenil Aguadulce	3,2	---	---	---	---
	Campamento Juvenil Río Madera	0,01	2	---	---	---
	Campamento Juvenil Cortes Ftra.	---	---	---	---	325
	Cámping Trevelez	4,4	---	---	---	---
	Albergue Juvenil Sevilla	---	---	10	---	---
	GENERAL RED	23,9	42,7	82,5	100	100
<b>SADIEL</b>	Equipamiento tecnológico	<b>26</b>	<b>16</b>	<b>17</b>	---	---
<b>VEIASA</b>		<b>414</b>	<b>401</b>	<b>465</b>	<b>45</b>	<b>---</b>
	Estación ITV Palma Condado (Huelva)	55	---	---	---	---
	Estación ITV Villamartín (Cádiz)	49	---	---	---	---
	Estación ITV Ronda (Málaga)	66	---	---	---	---
	Estación ITV Cazalla Sierra (Sevilla)	46	27	---	---	---
	Estación ITV Vera (Almería)	86	---	---	---	---
	Estación ITV Baena (Córdoba)	78	---	---	---	---
	Estación ITV Berja (Almería)	0,3	90	---	---	---
	Estación ITV Zalamea Real (Huelva)	0,1	90	---	---	---
	Estación ITV Antequera (Málaga)	0,3	60	30	---	---
	Estación ITV Loja (Granada)	0,5	---	89	---	---
	Reforma Estación ITV Jaén	4	---	---	---	---
	Reforma Estación ITV Almería	26	---	---	---	---
	Reforma Estación Córdoba	1	---	---	---	---
	Reforma Estación ITV Granada	1	59	---	---	---
	Laboratorio Andaluz de Metrología	0,8	75	301	---	---
	Seguridad Industrial	---	---	45	45	---

---: Sin datos.